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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou možností, návrhem a následnou implementací chyt-
rého domu na vybrané platformě AVR. Systém je navržený tak, aby umožňoval
přístup k informacím a ovládání domu pomocí internetu. Síť senzorů je posta-
vena na sběrnici RS-485. Webové rozhraní je implementováno ve Flasku – to
je propojeno s chytrým domem pomocí databáze PostgreSQL. Práce se dále
věnuje detailnímu popisu tvorby bootloaderu pro procesor AVR a nastavení
serveru pro dům na linuxové distribuci Debian.

Klíčová slova chytrý dům, bootloader AVR, Arduino, python, Flask, ve-
stavný systém, Debian
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Abstract

This thesis deals with the analysis of possibilities, design and implementation
of SmartHome on selected AVR platform. The system is designed to allow
access to information and control of the house via the Internet. The sensor
network is built with the use of the RS-485 bus. The web interface is imple-
mented using Flask, which is connected to the SmartHome using PostgreSQL.
Moreover, this thesis also detailly describes the creation of the bootloader for
the AVR processor and the server setting for the house on the Debian Linux
distribution.

Keywords SmartHome, bootloader AVR, Arduino, python, Flask, embed-
ded system, Debian
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Úvod

V dnešních domácnostech je spousta nemoderních elektronických zařízení,
která musí být obsluhována ručně. S rychlým rozvojem technologií se ote-
vírají cesty k tomu, aby si lidé usnadnili život a aby byly tyto rutinní činnosti
automatizovány. V zimě regulovat výkon topení, v létě výkon klimatizace.
Pokud je v bytě příliš vlhko – větrat, pokud je venku zima – nevětrat. Tyto
jednoduché činnosti zaberou lidem spoustu času a starostí – například zapnuté
topení, když nikdo není doma. To je důvod, proč se tato práce zabývá návrhem
a implementací jednoduchého chytrého domu. Na trhu lze najít velké množ-
ství výrobců, kteří se zabývají jak výrobou hotových systémů, tak produkcí
nepřeberného množství čidel a komponent. Proto se práce zaměřuje i na to,
aby byl výsledný dům cenově lépe dostupný a tedy zajímavější pro širší okruh
lidí.

Moje osobní motivace spočívala hlavně v tom, že by výsledky této práce mohly
pomoci při boji s vlhkostí v našem domě. S vlhkostí bojujeme již delší dobu,
důvodem je vysoké stáří budovy. Proto jsme pořídili rekuperaci vzduchu1,
ale příliš nám nevyhovovalo její ovládání. Teplotu a vlhkost v jednotlivých
částech domu jsme měřili jednoduchými moduly s LCD dodávanými z Číny,
u kterých stále docházely baterie. Pokud bylo třeba zjistit aktuální hodnoty
senzorů v domě, musel někdo obejít postupně jednotlivá čidla v místnostech.
Po rozmluvě s majitelem domu jsem postavil první jednoduchý systém, který
sloužil ke sledování hodnot v domě. V této bakalářské práci se zabývám vý-
vojem daleko pokročilejšího systému a snažím se vyvarovat chybám, na které
jsem narazil během mého prvního pokusu.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Součástí práce
jsou čtyři přílohy, za zmínku stojí příloha B – která je uživatelskou příručkou

1Zařízení fungující obdobně jako ”vzduchotechnika“ ale navíc využívá tepla vzduchu
opouštějícího dům k ohřívání vzduchu vstupujícího do domu. Podrobněji na straně 5.

1

Úvod

k vytvořenému systému chytrého domu a příloha C, ve které lze nalézt krát-
kou fotodokumentaci částí implementovaného systému. V první kapitole jsou
detailně rozepsány cíle práce. Druhá kapitola – ”Analýza“ – seznámí čtenáře
s teoretickým základem potřebným k porozumění danému tématu a rozebere
některá existující komerční řešení. Diskutuje různé možnosti chytrých domů,
dále se věnuje popisu potřeb domu, na kterém bude provedena implementace.
Také jsou v ní diskutovány možnosti různých platforem. Ve třetí kapitole jsou
z možností navržených v analytické části vybrány ty nejvhodnější a ty jsou
dále detailněji rozebrány. V této kapitole je také popsán návrh softwaru pro
jednotlivé jednotky. Programové vybavení jednotek se skládá ze dvou částí –
z bootloaderu a firmwaru. Kapitola čtyři rozebírá implementaci práce. Pátá
se věnuje testování systému a ukázkám zajímavých dat vzniklých během tes-
tovacího provozu. Následuje kapitola ”Závěr“.
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Kapitola 1
Cíle práce

Práce se zabývá návrhem a implementací chytrého domu za použití drátové
technologie. Implementovaný systém bude poskytovat následující funkciona-
lity:

• Sledování a ukládání dat získaných z jednotlivých místností a jiných
měřených míst (primárně teplotu a vlhkost).

• Zprostředkování přístupu k důležitým údajům pomocí webového roz-
hraní, které umožní:

– Zobrazit aktuální hodnoty čidel v jednotlivých místnostech.

– Vykreslit grafy z čidel v místnostech za posledních 24 hodin.

• Ovládání klimatizace v různých místnostech, a to bez větších úprav pů-
vodního hardwaru klimatizace.

Aby bylo možné implementovat vyjmenované funkcionality, je nejprve potřeba
analyzovat dostupné možnosti. V kapitole věnované analýze budou teoreticky
shrnuté možnosti hardwaru – procesory, desky, sběrnice – a softwaru pro po-
užití během implementace chytrého domu. Tím bude připravena živná půda
pro návrhovou část a výběr HW pro konečný systém. Z možností navržených
v analytické části budou v kapitole ”Návrh“ vybrány nejvhodnější dostupné
technologie pro jednotlivé konkrétní části navržené v analýze (konkrétní plat-
forma, čidla, atd.), na kterých bude dále celý systém postaven.

V implementační části budou popsány jednotlivé kroky implementace chyt-
rého domu a jejich aplikace na skutečný dům pomocí technologií zvolených
v teoretické části. Konečný vytvořený systém bude nakonec otestován.

Práce se nevěnuje zabezpečení softwaru ani hardwaru proti manipulaci uvnitř
domu (pokud útočník projde dveřmi), to je velká výhoda oproti bezdrátovým
systémům. Bezpečnost ošetřuje pouze na rozhraních dostupných vzdáleně po
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1. Cíle práce

internetu – šifrování spojení pomocí SSL a přihlašování. I když by šifrování na
vybraném procesoru bylo technicky možné, je to mimo rozsah této práce.

Dále se práce nevěnuje celkové automatizaci domu. Shromažďuje ovládání
domu na jedno místo a některé nejvíce důležité činnosti automatizuje – napří-
klad ovládání klapky v případě mrazu, kdy by hrozilo poškození rekuperační
jednotky. Dále se na rozdíl od velké většiny komerčních chytrých domů ne-
věnuje automatickému zatahování žaluzií. Autor zásadně vyznává obyčejné
závěsy.
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Kapitola 2
Teoretická část a analýza

problému

Následující kapitola se věnuje rozboru možností pro návrh chytrého domu.
Jsou v ní popsány i zřejmě špatné možnosti a slepé uličky. Nejprve je nutné
blíže se podívat na dům, na kterém bude na závěr provedena implementace.
Od toho se bude dále odvíjet analýza. Dům pochází ze začátku dvacátého
století. I přes neustálé větrání jsou v něm problémy s vlhkostí. Bylo by tedy
vhodné monitorovat vlhkost.

Aby se zabránilo problémům spojeným s vlhkostí, byla do domu nainstalována
rekuperace. Ta vyměňuje vlhký vzduch z bytu za sušší vzduch zvenku. Lidově
řečeno ”větrá“. Výhodou proti běžnému větrání je, že rekuperace obsahuje te-
pelný výměník, který se stará o předání tepla vzduchu přicházejícího zvenku
pomocí tepla vzduchu odcházejícího z domu a tím šetří náklady na vytápění.
Také obsahuje vzduchový filtr, takže odstraní hrubší nečistoty, které běžně
oknem projdou. Tepelný výměník je bohužel náchylný na teploty pod nulou.
Proto byla na přívodu vzduchu (zvenku) do rekuperace nainstalována klapka,
která přepne sání zvenku na sání z chodby (kde není mráz). Sice dům nevětrá,
ale alespoň nedojde k poškození tepelného výměníku. Bylo by vhodné kontro-
lovat teplotu vzduchu na sání a v případě nízkých teplot automaticky zavírat
klapku.

Dalšími součástmi domu jsou dvě klimatizace značky Panasonic2. Ty bude
třeba nějakým způsobem ovládat. K topení (kromě klimatizací3) dále slouží

[…]

statické alokace struktury obsahující IR paket.

5.5 Spolehlivost čidla DS18B20
Sběrnice OneWire s čidly DS18B20 se ukázala být značně nespolehlivá. Za rok
testovacího provozu způsobila nejvíce problémů. Problém se nepravidelně ob-
jevoval a mizel. Naprosto bez chyb čidla fungovala až 3 měsíce v kuse. Následně
se začaly objevovat občasné chyby (1–3 denně). V nejhorším případě selhávala
až 1/5 měření.

Problém spočívá v tom, že čidlo neodpoví, nebo odpoví špatně a informace se
nedostane zpět do jednotky (a do serveru už vůbec).

Problém se povedlo zlepšit zkvalitněním drátových spojů mezi jednotkami
a čidly. Tím se snížil výskyt závažnější formy chyby (ztráta v 20% měření).
Ovšem vzhledem k množství prováděných měření by nebyl problém i kdyby
se ztratila polovina údajů.

Další provedené pokusy o zlepšení problému: kvalitnější a stabilnější napá-
jení (nemělo prakticky žádný vliv na množství chyb). Dále snížení pull-up
odporu na OneWire sběrnici – snížilo množství chyb, ale neeliminovalo úplně
(také zvýšilo spotřebu celého systému a proto byla vrácena původní hodnota
rezistoru).

5.6 Chyby na sběrnici RS-485
Na sběrnici se objevil krátký impulz, který byl nesprávně identifikován jako

”start bit“ přenosu (viz. 2.3.1). To způsobilo přijetí bytu, který nebyl ni-
kdy odeslán. Není to závažný problém, protože se tato chyba vyskytovala na
sběrnici pouze pokud nikdo zrovna nevysílal. Nikdy za dobu provozu nebyl
zaznamenán vadný bit během přenosu, který by nějak poškodil paket.
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Závěr

Cílem práce bylo implementovat chytrý dům. Aby bylo možné provést im-
plementaci, bylo třeba provést analýzu a navrhnout systém chytrého domu.
Nejdelší část celé práce je rozbor různých technologií v analýze. To je způ-
sobeno velmi širokým rozsahem zaměření práce. Bylo třeba zabývat se všemi
vrstvami vývoje tzn. od hardwaru, bootloaderu a FW, přes back-end až po
vytvoření webové aplikace (front-end).

Výstupem implementační části práce je funkční a nyní již uživateli používané
webové rozhraní. Dále kompletní software k jednotlivým jednotkám pro sys-
tém chytrého domu (bootloader a firmware). Web zobrazuje hodnoty teplot
v místnostech a vykresluje grafy teploty a vlhkosti. Dále rozhraní umožňuje
ovládání obou dvou klimatizačních jednotek v domě. Hardware klimatizací
nebyl nijak upraven.

První pokusy implementace chytrého domu probíhaly již před více než třemi
lety, proto bylo možné provést dlouhodobé testování hardwarových komponent
(hlavně čidel). Software byl průběžně několikrát přepsán.

Vývoj práce se potýkal s řadou problémů. Za zmínku stojí například problémy
se spolehlivostí čidla DS18B20 a sběrnicí OneWire. Ty nebyly úplně elimino-
vány, ovšem byly omezeny na přijatelnou úroveň pro použitelnost v běžných
podmínkách. Díky dlouhodobému testování byla odhalena nespolehlivost čidel
DHT22, která začala po roce používání selhávat. Nová čidla BME280 se nao-
pak ukázala být velmi spolehlivá. Za tyto cenné zkušenosti s ne/spolehlivostí
elektronických komponent jsem velmi vděčný, neboť mi umožnily lépe pronik-
nout do oboru spolehlivosti a díky tomu jsem se naučil klást větší důraz na
výběr kvalitnějších a spolehlivějších komponent.

Během vývoje chytrého domu jsem šel cestou open source softwaru. S data-
bází, webovým serverem, operačním systémem a kompilátorem pro AVR ne-
byly žádné problémy, dokonce vývoj v některých fázích usnadnily. Největším
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kamenem úrazu se ukázaly být nástroje pro ladění mikroprocesoru. Ty byly
velmi zastaralé, většinou je ani nešlo zprovoznit. Většina open source nástrojů
byla špičková, ale pro vývoj embedded zařízení je určitě lepší jít proprietární
cestou (například Atmel Studio).

Práce se bude v budoucnu jistě rozšiřovat, je potřeba plně automatizovat ovlá-
dání topení a implementovat precizní regulaci teploty v jednotlivých místnos-
tech. Celková automatizace a integrace všech prvků na regulaci teploty by
také jistě byla velkým přínosem.

Práce bohužel dosti přerostla přes zadání a už v ní nezbyl prostor pro popis
velkého množství zajímavých částí. Systém nakonec obsahoval více než 10
různých jednotek. Mimo zadání je v práci rozepsáno například pár detailů
ohledně přípravy budoucí implementace automatické regulace topení na které
by jistě šlo navázat nějakou další prací. Dále proběhlo zapojení senzorů na
plášť bojleru, což v budoucnu umožní další pokročilejší automatizaci.

Tato práce se množstvím funkcionality nemůže rovnat firmám s mnoha za-
městnanci, které jsou na trhu desítky let, ovšem základní funkcionalitou a hlavně
cenou jistě konkurovat může. Pokud by práce měla směřovat někam dále, ur-
čitě se zaměřím na bezpečnost systému, která byla prací (až na nezbytné
zabezpečení) opomíjena.

Navržený systém je v domě pravidelně využíván obyvateli a hlavně majitelem
domu. Protože se částečně také podílel na vývoji a mohl ovlivnit jednotlivé
části, aby vyhovovaly hlavně jemu je s prací odvedenou na domě spokojen.
Osobně jako občasný obyvatel jsem také spokojen a mám z odvedené práce
velmi dobrý pocit, hlavně z praktického využití.
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Dodatek A
