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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo bez výhrad splněno.

Práce se zabývá návrhem a realizací chytrého domu. Student nejprve provedl analýzu a zvolil vhodnou platformu založenou
na AVR. Pro zvolenou platformu navrhl a realizoval systém, který umožňuje přes webové rozhraní sledování teploty a vlhkosti
v jednotlivých místnostech obytného domu, systém dále umožňuje vzdálené ovládání jednotek klimatizace.

Řešení vyžadovalo zabývat se detailně všemi vrstvami vývoje: návrh HW, firmware, bootloaderu až po vytvoření webového
rozhraní, které slouží pro ovládání.
Celý prototyp je instalován v reálném obytném domě, je řádně otestován a plně funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Bakalářská práce se skládá ze 7 kapitol včetně úvodu a závěru, dále je k práci přidruženo několik příloh. Všechny části jsou
informačně dostatečně bohaté a v práci jsem nenalezl závažné věcné chyby. Po stránce formální je práce logicky členěna,
student používal správné výrazy přiměřené cílové skupině čtenářů a text se velmi dobře čte. V přílohách lze najít uživatelskou
příručku s fotodokumentací celého projektu. Z textu práce je také patrné, že si autor dal s realizací prototypu záležet,
zejména oceňuji také snahu vypořádání se s problémy, které při realizaci nastaly.

Autor dává nejen v závěru práce tušit, kudy mohou vést možná rozšíření jednotlivých částí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Prototyp chytrého domu je přímo instalován v konkrétní budově. Veškerý použitý HW si student dle analýzy obstaral, zapojil
případně vyrobil sám. Funkčnost výsledného systému jsem měl možnost osobně otestovat. Použité technologie a nástroje
pro návrh/implementaci HW či SW jsou plně v souladu s licenčními podmínkami. Student použil vývojové nástroje a
technologie odpovídající požadavkům projektu.
Některé části práce např. webové rozhraní nejsou v práci popsané detailně, což nepovažuji za chybu, ale za záměr autora,
který se svou prací vymezil spíše do oblasti návrhu a vývoje HW. Nicméně, do diplomové práce bych doporučoval tuto pasáž
rozšířit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem bakalářské práce je funkční prototyp chytrého domu, který je realizován v reálných podmínkách konkrétní
budovy.

Celý systém lze ovládat přes webové rozhraní a lze tak vzdáleně vyčítat a graficky vykreslovat teploty a vlhkost v jednotlivých
místnostech domu a dále teplotu vody v bojleru. Systém ještě umožňuje vzdáleně nastavovat ovládání dvou klimatizačních
jednotek v domě.

Výsledný prototyp má především praktické využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval systematicky, aktivně, systematicky a pravidelně se zúčastňoval konzultací, kde předkládal dílčí výsledky
práce a mnohdy i různá řešení, která byla nad rámec zadání. Velmi oceňuji jeho zápal a samostatnost při řešení nejrůznějších
problémů, které při práci vznikly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Na práci samotné mě zaujal především studentův přístup k řešení, kdy se pomocí bakalářské práce snažil vyřešit reálný
problém s vlhkostí v domě a to pomocí technologií a přístupů, které se ve škole naučil. Nutno dodat, že výsledná práce je
plně funkční, otestována a měl jsem možnost si ji osobně vyzkoušet. Studentovi bych doporučil věnovat se tomuto projektu i
v rámci své budoucí diplomové práce.

K předložené bakalářské práci nemám žádné výhrady a vzhledem k výše uvedenému ji hodnotím známkou A - výborně (95
bodů).

Podpis vedoucího práce: